TS. Pham Thi Tuyét Trinh (Chd bién)

KINH TE LUONG UNG DUNG
TRONG KINH TE VA TAI CHINH

9

11

735149 223570

Gia: 100.000d

HNISL 1IANL HL WYHd 'SL

=
=
=
]
m
g
=
=
=
=
i —
=
=S
]
j=s)
(—]
-
=
e~
=
=
]
m,
=
=
—
=
(]
—
=4
e

TRUGNG DAI HOC NGAN HANG TP. HO CHi MINH
KHOA KINH TE QuOcC TE

TS. Pham Thi Tuyét Trinh
(Chu bién)

KINH TE LUOGNG
UNGDUNG

TRONG KINH TE VA TAI CHINH

PUBLSHING HOUSE

NHA XUAT BAN KINH TE TP. HO CHI MINH
NAM 2016




TRUGNG DAl HOC NGAN HANG TP. HO CHi MINH
KHOA KINH TE QUOC TE

TS. PHAM THI TUYET TRINH

KINH TE LUGNG UNG DUNG
TRONG KINH TE VA TAI CHiNH

PUBLISHING HOUSE

NHA XUAT BAN KINH TE TP. HO GHI MINH
NAM 2016



Chu bién
TS. PHAM THI TUYET TRINH
Thanh vién
ThS. PO HOANG OANH
TS. LE MINH SON
ThS. NGUYEN VAN TUNG



LOT MO PAU

Tai liéu Kinh té lwong &ng dung trong kinh té va tai
chinh nhim gi¢i thiéu dén nguwoi doc nhitng phwong phép va
ky thuit kinh té lwgng duwoc str dung phé bién trong phan tich
kinh t€, tai chinh. Cac ndi dung trong tai liéu dwoc ti€p cin nhw
la sw noi ti€p cda ndi dung kinh té lwgng can ban thwong tip
trung vao mo hinh héi qui c6 dién (Classical Linear Regression
Model, CLRM) va phwong phap binh phwong bé nhit théng
thwong (Ordinary Least Square, OLS).

Vé co ban, nhitng phwong phap, ky thuit kinh té lwong
dwoc st dung dé phan tich cic vin dé trong tai chinh ciing
giong nhw cdc phwong phap dwoc str dung trong phan tich kinh
té no6i chung. Tuy nhién, dit liéu tai chinh thwong c6 sw khac
biét nhit dinh so véi dir liéu kinh t€ vi mo. Dir liéu str dung dé
nghién ctru kinh té€ vi mo6 thuwong vuedng phai hai van dé. Mot la,
van dé mAu nho lam thiéu dir liéu san cé dé ki€ém dinh ly thuyét
hodc gid thuyét. Nguyén nhén la vi cac dir liéu kinh té€ vi mé nhw
tai khoan quoc gia, ngn sach chinh phu, din sé va lao dong...
thwong dwgc do lwong theo tan suit nam. Hai la, van dé sai sot
do lwong (measurement error) thwong di kem véi viéc diéu
chinh dir liéu (data revisions) sau dé, lam dnh hwdng dén két
qua nghién cttu. Chang han, ddu ndm 2015 nha nghién ctu thwc
hién wéc lwong tac dong cia san lwgng nén kinh té dén dau tw
vao linh virc cong nghé cao trong giai doan 1995 - 2014 tw div
liéu dwoc co quan thong ké cua chinh phu c6ng bd (Ching han

nhw & Viét Nam la Tong cuc Thong ké). Pén gan cudi nim 2015,



nha nghién ctru phat hién ra rang gia tri cia cac quan sat nim
2013 va 2014 da thay déi do co quan nay da diéu chinh dir liéu.

Nhitng van dé nay hi€m khi gap phai trong nghién ctru tai
chinh. D& liéu tai chinh thwong c6 tin suit cao hon so véi di
liéu kinh té€ vi mo. Gia hodc loi nhuin tai san tai chinh c6 thé
dwoc thu thip hang gi¢, ngay, tuin... lam cho s6 lwong quan
sat sdn c6 dé phan tich thuwong rat 1én. Nho qui mé mau 16m,
két qua nghién ctru trong linh vwc tai chinh c6 dwoc tinh tin
cay cao. Ngoai ra, dit liéu tai chinh nhw gia tai san dwoc ghi
nhan khi giao dich thwc t€ dién ra hoac dwoc niém yét trén
man hinh cda nha cung cip théng tin. Kha nang sai sét hoac
diéu chinh dt liéu mac du c6 thé xay ra do thay d6i phwong
phap do lwdong dir liéu hoic 16i ddnh may, vdn dé khong
nghiém trong nhw so v&i treong hop sai s6t va diéu chinh di
liéu kinh té vi mo. Bén canh d6, phan tich dit liéu tai chinh
phai déi dién v&i nhitng vin dé khac gan lién véi nhitng dic
diém riéng c6 cua dir liéu tai chinh nhw d6 nhon vwot chuan
(Ieptokurtosis), bién dong nhém (clustering volatility), hiéu
rng don bay (leverage). Nhitng khac biét nay ddi hoi phai cé
nhirng phwong phap, ky thuat phu hop dé x& 1y cac dir liéu tai
chinh va giai quyét cac vin dé trong tai chinh.

Tai liéu dwoc tiép can theo hwéng ¥ng dung nhim giup
nguwoi doc dé dang hiéu, lam chu va st dung dwoc cadc phwong
phap, k§ thuit kinh té lwong. Cac ndi dung dwoc trinh bay theo
hwéng han ché ham lwong toan, théng ké va tip trung vao khia
canh rng dung cda tirng phwong phap, ky thuit két hop véi
khai thac cac tién ich sdn c6 tir phadn mém kinh té lwong. Trong

tirng chwong, song song vdi phan ly thuyét 1a phan hwéng dan



rng dung trén b di liéu phu hgp dwoc 1dy tir 4 nguon tin cay,
gom Thong ké Tai chinh Quéc té (International Financial
Statistics, IFS), Tong cuc Thong ké (General Statisics Office,
GSO0), Dt liéu Tai chinh va Kinh té Quandl va Trung tdm Hoi
nhap Khu vuc Chau A (Asia Regional Integration Centre, ARIC).
Tai liéu ciing dwa vao phan hwéng din tirng budc thao tac cu
thé dé thuwc hién wéc lwong, ki€m dinh bang phan mém EViews
va phan tich chi tiét cac két qua wdc lwong, ki€ém dinh nham
gitip nguoi doc tu thuwe hanh va cé thé thwc hién nghién cru cia
riéng minh.

Vé&i muc tiéu giup nhirtng doi twong dang va sé can st dung
kinh té lwgng cho hoc tip, nghién ctru c6 dwoc mot tai liéu tiéng
Viét tiép cin theo hwéng trng dung don gian va cu thé, tai liéu
dugc bién soan dwa trén nhirng kién thirc va kinh nghiém tich
liy dwoc trong qua trinh nghién clru va giang day cia nhém
bién soan. NOi dung trong tai liéu con dwoc bién soan dwa theo
nhitng gido trinh kinh té lwong dwoc s dung rong rai tai cac
trwong dai hoc trén thé gidi, trong dé cac tai liéu tham khao chu
yéu gom Brooks (2014), Asteriou va Hall (2011,), Enders
(2010).

CAu truc cua tai liéu gbm 6 chwong. Chwong 1 giGi thiéu cac
dang ciu tric dit liéu dwoc st dung trong phan tich kinh té, tai
chinh va cac phwong phap phan tich dit liéu co ban bao gom
phan tich do6 thi, thong ké mé ta, thay doi tin sudt div liéu,
chuyén dang di liéu, loai bo thanh phan mua vu cta di liéu
thoi gian. Ngoai ra, cac budc thuc hién nghién cttru dinh lwong
cling dwoc md ta ngin gon trong chwong nay. Chwong 2 trinh

bay mo hinh chudi thoi gian don bién va téng quan vé du bdo,



trong d6 ndi dung chu yéu 12 hwéng dan phwong phap wéc
lwrong va duw bdo mé hinh ARIMA theo ti€p cin Box-Jenkins.
Chwong 3 gidi thiéu vé mé hinh tw hoi qui vecto (VAR), m6 hinh
chudi thoi gian da bién dwgc st dung phd bién nhit dé gii
quyét van dé ndi sinh. Phan tich nhan qua Granger, phan &ng
day va phan ra phwong sai cling dwoc trinh bay nhw la nhirng
phwong phap phén tich chd yéu cia md hinh VAR. Chwong 4
trinh bay mo hinh dong lién két va hiéu chinh sai sé dé xir 1y cac
dir liéu chudi thoi gian khong dirng dong thoi kham pha tac
dong ngan han va dai han. Chwong 5 gi¢i thiéu cdc md hinh phu
hop véi dit lidu tai chinh c6 dac diém phwong sai thay doi, bao
gom hai loai mé hinh don gidn nhit 1a ARCH va GARCH. Chwong
6 gi¢i thiéu hai mo hinh co ban nhat dé phan tich dir liéu bang
12 mo hinh tac dong c6 dinh (FEM) va mdé hinh tic déng ngau
nhién (REM).

M3c du nhém bién soan da rat nd luc, tai liéu chac chan sé
con nhirng thi€u s6t nhit dinh. Nhém bién soan rat mong nhan
duogc y kién déng goép cua ban doc dé ti€ép tuc hoan chinh tai
liéu. Moi y kién dong gép xin vui long gki vé dia chi email:
iefapplyeconometrics@gmail.com. Nhom bién soan xin tran

trong cdm on moi y kién dong gop.

NHOM BIEN SOAN



HU'O'NG DAN SU’ DUNG
BO DU LIEU THU'C HANH

B0 dit liéu thwc hanh dwoc cung cip cho ban doc dwéi dang
file excel (.xIxs) va workfile ctia EViews (.wf1). D€ c6 b dir liéu
thwc hanh di kem tai liéu, ban doc giri email:

- C6 tiéu dé: bé nghi cung cip b dit liéu thuc hanh

- Gtri dén dia chi: iefapplyeconometrics@gmail.com

Ngoai ra, trong qua trinh tim hiéu Kinh té lwong rng dung,
quy ban doc c6 thac mac cin giai dap, nhém bién soan rit mong
nhan dwoc email chia sé ciia quy ban doc. Trong kha nang cé
thé, ching toi sé giai dap cac thac mac cua quy ban doc nhw mot
sw dong hanh va hé tro quy ban doc trén con dudng hoc tip va

nghién ctru.

Nhém bién soan rat mong nhin dwoc email ciia quy ban

doc!

NHOM BIEN SOAN




MUC LUC

00010 44 0 2 B L i
Hwéng dan st dung bé dir liéu thwe hanh....cceeeeeesvesvensnens v
MUC JUC s sn s sn s s s nmsnmnns vi
Danh MucC DANG ... sssssssssssssssssnss xiii
Danh muc hinh.....ssss————————— xiv
[DF:Y 01310 10 11 ol 1 1) o xviii
Danh MuC tlr VIEL tAL .. sssssssssssssssssssssssssssssses xix
CHUONG 1. CAU TRUC DU LIEU VA PHAN TiCH DU*
LIEU CO BAN ..ovesnrssmsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssanes 1
g R OF Tl [o Y=Y W= 1 I i (ol L0 § =10 O 2
1.1.1. DT LHEU ChE0 vttt s 2
1.1.2. Dt liéu chudi thOi glan....eeeeesssseeessssssseesssssasssssssens 3
1.1.3. DU lHEU DANG e ssee s e sseeens 5
1.2. Phan tich dit liéu co DaAN...vrvcrssrrcr s 6
1.2.1. Quan sat bANg dlt HEU... e 6
1.2.2. PhAn tich d6 thi.ceeeseessessseessss s s sssssssssssessnens 7
1.2.3. ThONG K& MO T ccouvererrrerseersneesnesssesssesssmssssssssss s sssssssssssssssssess 8
1.3. Dix liéu chudi thoi gian va nhitng x 1y co ban.....eeveeeeee, 11
1.3.1. Cac thanh phan cta dit liéu chudi thoi gian............. 11
1.3.2. Chi S8 Va NAM GOC.cumemrerrrrnmmesmesssesssmessmssssessssssssssssssssssssssesns 17
1.3.3. Thay d6i tAn SUAL A LIEU .cvveeerrevereeensseessessssssseessssesssssesanns 19
1.3.4. Chuyén dang dit [IBU ......creeneermersmersmsssmesssssssssssssssssssseens 24
1.3.5. Loai bd thanh phan mua VU.......neeeeesens 29
1.4. Cac buéc xay dwng mé hinh Kinh té lwong .......eeveeeveeens 31
TOM tAL NOT AUNG covvurrereeeeersssssssssssesesssssessss s sssssssssssessssssssssssssssssssseseses 33

Vi



CHUONG 2. 'O'C LWONG VA DU’ BAO BANG MO HINH

CHUOI THO'T GIAN DON BIEN cooouvuuumrseeeessssssssssssssssssssssssssssssans 35
2.1. Gidi thiéu vé kinh té lwong chudi thoi gian va mot s6
KNAT NEEIM e sss e s 36
2.1.1. Gidi thiéu vé kinh té€ lwong chudi thoi gian ..., 36
2.1.2. Mot s6 khai niém trong kinh té€ lwong chubi
15000 U - 1 LT 37
2.2. Gidi thiéu mé hinh chudi thoi gian don bién ... 40
2.3. M0 hinh trung binh trirgt (MA) ..o 41
2.3.1. Giri thiéu mo6 hinh MA......eee e s 41
2.3.2. Ddc diém mo hinh MA ...t esasenns 42
2.3.3. Tinh kha nghich cia m6 hinh MA ... 43
2.4. M6 hinh ty hoi qUi (AR).oeemeemeeensnessssssssmsssssssssssessssssssssssssssns 45
2.4.1. Gi&i thiéu mo6 hinh AR...eeeeee e 45
2.4.2. Dac diém mo hinh AR senesans 46
2.4.3. biéu kién dirng cia m6 hinh AR(P).ceermeeneesmesmmessmsennns 47
2.5. M6 hinh trung binh trwgt tw hoi qui (ARMA) ..eenveenereienns 49
2.6. Qua trinh tich hop va mo hinh ARIMA.......o s 50
2.7. Ham ty twong quan va ham tw twong quan riéng phan......51
2.7.1. ACF va PACF ctia qua trinh AR 53
2.7.2. ACF va PACF ctia qua trinh MA.......eeeeereeeeens 54
2.7.3. ACF va PACF ctia qua trinh ARMA ... 57
2.8. Xay dung mo hinh ARMA theo ti€p can Box-Jenkins .......... 58
2.8.1. Nhan dang mo hinh ... 59
2.8.2. UGc lwong mo hinh .. 60
2.8.3. Kiém dinh chan dOAN ... essssssessenesens 60
2.9. Kiém dinh tinh dirng cta chudi thoi gian dwa vao ACF.......66

vii



2.10. Xay dung moé hinh ARMA cho chudi lam phat theo

ti€p CAN BOX-JENKINS ..ovveeerrereerne s ssesseessesssesessssssssssssenns 69
2.11. TONG QUAN V& AW DAO.ceceeeeueerereersreeeseeessessssesssssessssssssssssssesssssseans 79
2.11.1. Tai sao phai thuc hién dw bao? ......vceevcrevrereresereenes 79
/280 0 W7/ 0= 1ol (o =1 Ra 11l o = Lo 1SS 80
2.11.3. Panh gia tinh chinh xac cia dw bao.....cooveevereverennnenn. 83
2.12. Dy bdo bang mé hinh chudi thdi gian .....ueeeeeesneeeeenns 86
2.12.1. Ky vong cO dieu KilN ..ocrreneennsesreesseessssssessmssssssssnssanes 86
2.12.2. Dw bao gia tri twong lai ctia qua trinh MA(Qq) ....cuue... 87
2.12.3. Dw bao gia tri twong lai ctia qua trinh AR(p)...cceune.. 89
2.13. Dw b4o lam phat bang mo6 hinh ARMA........mereeenimeeersnnen 90
TOM tAL NOT AUNG covvureeevueeeerssssssssssesssssssesssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssseseses 95
CHUONG 3. MO HINH TU HOI QUI VECTO ..ourmrrremrsssesssscsssanes 99
3.1. MOt SO KNAL NIEM vttt esssee s s ssssssssssassasees 100
3.1.1. Phwong trinh dang rat gon va phwong trinh
(or 118 6 o 100
3.1.2. Van dé nhan dang ... 101
3.1.3. Hé phwong trinh dong thoi, vAn dé ndi sinh va
vi pham gia dinh CLRM.......cccovnnmrnensinsesessisessessssenns 104
3.1.4. Hé phwong trinh tam giac/ Hé phuwong trinh
6 L& 0 D) TN 106
3.2. M6 hinh ty hoi qui vecto (VAR).inimeissssessesseessssanes 107
3.2.1. M6 hinh tw h6i qui vecto dang ciu triac (SVAR)...... 107
3.2.2. M6 hinh ty ho6i qui vecto dang rut gon (VAR).......... 109
3.2.3. u va nhwoc diém cia mo hinh VAR ... 111

3.3. Uéc lwong moi quan hé gitra phat trién tai chinh va

ting trwedng kinh t€ bang mo hinh VAR ...veeeeennsreeeeens 113

viii



3.4. Kiém dinh chin dodn mo6 hinh VAR ..., 118

3.4.1. Tinh 6n dinh ctia MO hinhu...eecee e 118

3.4.2. Kiém dinh chan dodn d6i véi phan dir....ceeecceeneee. 119
3.5. Kiém dinh y nghia khéi va kiém dinh nhan qua........c........ 124
3.6. Kiém dinh quan hé nhin qua Granger giita phat trién

tai chinh va tang trudng Kinh té.......ieenseesnsessseeenns 128
3.7. Phan trng diy va phan ra phrong sai ... 129

3.8. Tac dong cua phat trién tai chinh dén ting trwdng

kinh té qua phan tich phdn &ng diy va phan ra

PRWONE SAL.uciierriii e 133
3.9. M6 hinh VAR c¢6 bién ngoai Sinh.....neeneessseeseeens 140
TOM LAt NOT AUNG cevvvvrrreersrnrneessssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 141

CHUONG 4. 'O'C LWONG QUAN HE NGAN VA DAI HAN:

MO HINH PONG LIEN KET VA HIEU CHINH SAI SO............. 143

4.1. Kiém dinh tinh dirng va kiém dinh nghiém don vi ............ 144
4.2. Phwong phap kiém dinh nghiém don vi/ kiém dinh

101001 010 100 30PN 146

4.2.1. Quan sat ACF ctia chudi dit liéU....eeeeeeeervereerrereeesenen 147

4.2.2. Kiém dinh nghiém don vi/ kiém dinh tinh dirng.... 147

4.3. Kiém dinh nghiém don vi bang EVIiews......cec.eemeeernennnessns 152

4.4, Dong lién két/ AONg tich hOP woeveenerneenminessnsiss s ssessnnens 155
4.4.1. Tai sao can phai tim hiéu phwong phap dong

Y 4 2] o S 155

4,4.2. DONG lien KEL 1A G17 oo sssss s sanees 157

4.4.3. Phwong phap kiém dinh quan hé dong lién két...... 159

4.5. M6 hinh hiéu chinh cin bang/ hiéu chinh sai s6....ccec.vuune. 160



4.6. Uéc lwgng quan hé dai han va ngan han bang phwong
PhAP ENGle-Granger.... e eceneeneeneeneesesseeseesesssessesessessesessenas 163

4.7. St dung phwong phap Engle-Granger dé wéc lwong
quan hé dai han va ngan han......nsmsn: 164

4.7.1. Quan hé dai han va ngan han cda thay d6i ty

gia va chénh léch lam phat theo thuyét PPP

4.7.2. Quan hé dai han va ngan han cua ty gia thwc va

can can throng mai (Vi du 2) .eeeneneeneeserneeneeseenees 171

4.8. Uéc lwong quan hé dai han va ngdn han bang phuwong
01 0E:Y o3 [0] 4 B2 1 0 LY=)o VO 174
4.8.1. M6 hinh vecto hiéu chinh sai s6 (VECM)................ 174

4.8.2. Phwong phap kiém dinh dong lién két theo
JONANSEN s 177

4.8.3. Cac budc wdc lwong quan hé dai han va ngin
han theo Johansen ..., 180

4.9. Udc lwong quan hé dai han va ngan han cta san
lwong, lam phat, cung tién bang phwong phap Johansen ....... 183
TOM LAt NOT AUNG cvvvvvrrrreerersmnresssssmssssssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 201

CHUONG 5. PO LUONG VA DU BAO BIEN PONG

TRONG TAI CHINH: MO HINH ARCH-GARCH.......ccouvummrnereenss 203
5.1. Tai sao phdi do lwong va dw bdo bién dong trong

tA1 ChINN? e ———— 204
5.2. Phurong sai €O QiU Ki€N ..o ssesssessssssssssanes 208
5.3. M6 hinh phwong sai cé diéu kién thay doi tw hoi qui

(ARCH) v eeresersesessessesssssssssesssssss st ssssssssssssssssssessss st ssssssssssssssssssssasssnesens 210
5.4. Ki€ém dinh tac dOng ARCH.....oeonermernnsinsinssssssssesssessssessssanes 214



5.5. Kiém dinh tac dong ARCH ctia chudi loi nhuan

VIN-INAEX o ssesssss s sse e ssessssessssesnens 215
5.6. M6 hinh ARCH tong quat (GARCH) ...cconvemernnsrnnsesssesseessesanes 217
5.7. U6c lwgng mo hinh ARCH/GARCH ... 221
5.8. Uéc lwong bién dong loi nhuin VN-Index bang mo

hinh GARCH(1,1)cciienrresensesessessessssessssssssesssssssessssssssssssssssesssanes 223
5.9. Kiém dinh chian dodn mo hinh GARCH.......oeeveeeeevereennes 226

5.10. M6 hinh GARCH c6 thém bién giai thich: Anh hwéng
ciia khung hoang 2008 dén bién dong loi nhuan VN-

a0 1= T 228
5.11. Dw béo bién dong lgi nhuin VN-Index bang mé hinh
GARCH(1,1) crirrrrrnrrsrmsssssssssssssss s sss s ssss s s s ssssnsssssssssssssssssnens 230
TOM tAL NOT AUNG covvurrerrenesrsessesseesssssssssssssssssssssesssssssssssssssessssssssssanens 233
CHU'ONG 6. MO HINH HOI QUI DUF LIEU BANG ...ooereerureenns 235
6.1. Phan loai va to chirc dit [iéu bAng....ccoeeeveerreveermrreerrneesessreennes 236
6.2. Tai sao phai stt dung dit liéu bang?........ccvevrevreneeresresseneenenn. 241
6.3. Cac mO hinh dit [iéu bANG.....cocvecrereereresrrerrereese e eeeeens 243
6.3.1. Gia thuyét 1: B1, B2, va B3 khéng doi theo don
vi chéo va theo thoi gian ..o 244

6.3.2. Gia thuyét 2: B1 khac nhau theo cic don vi
chéo va khéng doi theo thoi gian; B2 va B3
khéng dé6i theo don vi chéo va thoi gian............... 246

6.3.3. Gia thuyét 3: 1 khac nhau theo cac don vi chéo
va thoi gian; B2 va 3 khéng doi theo thoi gian va
(0 (0730 1074 1l U= 0 000 s N 250

6.3.4. Gia thuyét 4: B1, B2, va B3 khac nhau theo
cac don vi chéo nhung khong thay doi theo
thOT IAN . ———— 251

Xi



6.4. VAN A8 DIEN Di DB SOueerrermrrssmesesessessmsessessessssesssssesssesssseese 253

6.5. M6 hinh tdc dong c6 dinh (FEM) ...ovmennsnnsesnesnssessesnes 254
6.5.1. Gidi thiéu mo6 hinh.....cc s, 254
6.5.2. Kiém dinh sw khéng dong nhat .......cvenneeneeeons 256
6.5.3. Phwong phap wéc lwong FEM.......eeeeene 257
6.5.4. FEM c0 dac trung theo thoi gian.....nn, 261
6.5.5. FEM c6 dac trung theo don vi chéo va thoi gian ... 262

6.6. M6 hinh tac dong ngau nhién (REM)......cecueemeeremereessnsessens 262

6.7. Ki€m dinh HauSmMan. ..ot esssesessssssssssssssssssnens 265

6.8. Uéc lwong mo hinh diu tw Grunfeld bang mo6 hinh
FEM VA REM ... st s sssssns 266

6.9. Kiém dinh tw toNg qUAN ...oveeerereseeesseeesssssssssssessssssssssessssssss 272

6.10. Kiém dinh mo hinh dinh gia tai san theo Fama va

MACBELh (1973 esersererssrssrssssseesresrssssssssssssessssssesen 275

TOM tAL NOT AUNG covvurrrervreesrsseessssseessssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssannes 278

xii



Bang 1.1.
Bang 1.2.
Bang 1.3.
Bang 1.4.
Bang 1.5.
Bang 1.6.
Bang 2.1.
Bang 2.2.

Bang 2.3.
Bang 2.4.

Bang 2.5
Bang 2.6.

Bang 3.1.
Bang 4.1.

Bang 4.2.

Bang 4.3.

Bang 4.4.

Bang 6.1.
Bang 6.2.

DANH MUC BANG

Vidu dit li€u Chéo . 2
Tan sudt ctia mot s6 chudi di liéu thoi gian........... 3
Vi du dit liéu chudi thoi glan .o ssees 4
Vi du dit liEU DANG...ceeeeeeererereee e eseesseeenas 5
Vi du di¥ liéu chudi thoi gian dang chi $6....eivvnnne. 17
Vi du diéu chinh thoi diém gOC...ormrmesssneessesnnnns 18
Pac diém ACF va PACF ctia m6 hinh ARMA(D, q) weeerees 57
Tém tit cdc budc wdc lwong md hinh ARMA

theo ti€p cin BoX-JenKins......mneennennessseseeneens 65
Tong hop két qua wéce lwgng mod hinh ARIMA.......... 77
Dv bao trudc s budc véi mau chong 14n va

MAU A8 QUI eerrerrrrnrsrrresessssnesssssssssssesssssssesssssssssssssssssssssssesss 83
Vi du tinh toan MSE va MAE ... 85
Téng hop két qua du bdo truwdc-2-bwdc bang

du bdo ngoai mau v&i mau dé qUi..eeeeeeesssieen 93
Gia thuyét kiém dinh nhan qua Granger............... 127

Gia tri bac bé giad thuyét khong c6 quan hé déng
lién két theo phwong phap Engle va Granger............. 160
Giad thuyét kiém dinh cda kiém dinh Trace va
MaX-EiZeN ..ot 180
Cac budc wdc lwong quan hé dai han va ngan
han theo ti€p cin Johansen .......renreesmesssesseenns 182

Trinh bay két qua kiém dinh dong lién két theo

JONANSEN ...t 192
Vidu dit liéu bang ¢ cau tric rofd weeeeneeeveesreennes 238
Vi du dir liéu bang c6 cau tric triac gop...ceeeeen 240

xiii



Hinh 1.1.
Hinh 1.2.
Hinh 1.3.
Hinh 1.4.
Hinh 1.5.
Hinh 1.6.
Hinh 1.7.
Hinh 1.8.

Hinh 1.9.

Hinh 1.10.

Hinh 1.11.
Hinh 2.1.
Hinh 2.2.
Hinh 2.3.
Hinh 2.4.
Hinh 2.5.

Hinh 2.6.

Hinh 2.7.
Hinh 2.8.

DANH MUC HINH

Chudi thoi gian c6 tinh xu hwdng.....ceeeevssnsee, 12
Chudi thoi gian c6 tinh chu Ky ..oecvvceeeeeveseeeesssseees 12
Chudi thoi gian c6 tinh MUA VU eseessessenenns 13
Chudi thoi gian c6 tinh ngau nhién....eeeevesnee, 14
Chudi thoi gian c6 cac quan sat ngoai lai....eeeeenns 15
Chudi thoi gian c6 diém chuyén hudng ..., 16
Chudi thoi gian c6 diém gay CAU triC...erveeeeessennne, 16
Vi du dir liéu tin suit nam va dir liéu tin suit

QUI AWQC NOL SUY .eurrererremremresreressesseseseessesessessesessessessessesses 23

Chudi ditr liéu dang s6 tuyét d6i va dang

logarithm co’ SO tw NNIEN v ressesssseseeseesnees 25
Chudi thoi gian c¢6 thanh phan mua vu (GDPN)

va sau khi loai bé thanh phan mua vu (GDPSA).......31
Cac bwére xay dwng mo hinh kinh té lwgng................ 32
Muc tiéu ctia phan tich chudi thdi gian ..., 37
ACF va PACF cia AR(1): Yt = 0.5Yt1 + Uturrrerrererneenenne 54
ACF va PACF cua AR(1): Yt =-0.5Yt-1 + Uteerrerrererseenenne 54
ACF va PACF cia MA(1): Yt =-0.5Ut-1 + Uteereereeeenrennnes 55
ACF va PACF ctia MA(2): Yt = 0.5uc1 - 0.25uc.2

R L 55
ACF va PACF clia ARMA(1, 1): Yi = 0.5Ye; +

0.5U-1 F Ut errreersersessesessessessssssessssssssssssssssssesssssssesssssssssssssssns 56
ACF ctia chudi thoi gian di¥ng .....ceeiveeseessnesessnnns 68
ACF cua chudi thoi gian khong ditng ......eeveeeeeevene. 69

Xiv



Hinh 2.9.

Hinh 2.10.

Hinh 2.11.
Hinh 2.12.
Hinh 2.13.

Hinh 2.14.
Hinh 2.15.

Hinh 3.1.

Hinh 3.2.
Hinh 3.3.

Hinh 3.4.
Hinh 3.5.
Hinh 3.6.
Hinh 3.7.
Hinh 3.8.
Hinh 3.9.
Hinh 4.1.
Hinh 4.2.

Hinh 4.3.

Hinh 4.4.

Nhan dang mdé hinh hinh ARMA(p, q) dwa vao

ACF VA PACF ...t sss s seassseaes 71
K&t qua wéc lwong mé hinh ARMA dirng va kha

1724 0V 0] o T 73
Két qua wéc lwgng mo hinh ARMA khong dirng...... 74
Gia tri nghich ddo ciia nghiém dac trung ... 76
Két quad kiém dinh tw twong quan phan dw

DANG ACF .t sesse s 79
LG Ao [T W LU o - Lo FO o 92
Gia tri thuwc té va gid tri dw bA0.. e 94
Két qua lwa chon bic tré t6i wu theo cac tiéu

ChUAN thONG tiN .. sssssssssssens 116
Két qua wéc lwgng mo hinh VAR ..., 117
Nghiém nghich dao cta da thic dac trung tw

000 00 L N 119
K&t qua kiém dinh Portmanteau...........ooereerneeeserenens 121
K&t qua Kiem dinh LM.....omeonnnenssissesssesssesssessnes 122
Két qua ki€ém dinh Jarque-Bera.....eeenseen 124
Két qua kiém dinh nhan qua Granger ..., 129
Két qua phan ing Ay ......cmemmeemmesmmsssssessessssssens 137
Két qua phin tich phan rd phwong sai ... 139
Chudi dir liéu khong dirng CPIVN va CPISG.......... 145
Két qua wdc lwong bang OLS c6 hién twong hoi

(o LDN U=y T T8 44 L= o J T 146
Két qud kiém dinh nghiém don vi: Chudi

DAC ZOCuuuirmmernmermsessessssssssssssssssessss st st s sssssssss s sassens 154
Két qua kiém dinh nghiém don vi: Chudi sai

101 02 o T o T Lol TN 155

XV



Hinh 4.5.

Hinh 4.6.

Hinh 4.7.

Hinh 4.8.

Hinh 4.9.

Hinh 4.10.

Hinh 4.11.

Hinh 4.12.

Hinh 4.13.

Hinh 4.14.

Hinh 4.15.

Hinh 4.16.

Két qua wdc lwong dong lién két va ECM bang
phwong phap Engle-Granger: Bwéc 1 (Vidu 1)....
Két qua wdc lwgng dong lién két va ECM bang
phwong phip Engle-Granger: Kiém dinh tinh
dirng cia phan duw (VI du 1) ceeccncemneeseesseesssesns
Két qua kiém dinh dong lién két Engle-Granger...
Két qua wéc lwong dong lién két va ECM bang
phwong phap Engle-Granger: Bwéc 1 (Vidu 2)....
Két qua wéc lwong dong lién két va ECM bang
phwong phdp Engle-Granger: Kiém dinh tinh
dirng ctia phan dw (Vi du 2) e,
Két qua wdc lwong dong lién két va ECM bang
phwong phap Engle-Granger: Buéc 2 (Vidu 2)....
Uéc lwong dong lién két va VECM bang phuong

phap Johansen: Két qua lwa chon bac tré t6i vu .......

U6c lwong dong lién két va VECM bang phwong

phép Johansen: Tém tat kiém dinh dong lién két ........

Udc lwong dong lién két va VECM bang
phwong phdp Johansen: Két qud kiém dinh
dong lién KEL (PhAN 1).crrmrersseeesssesssesssssesssesssssssens
Uéc lwong dong lién két va VECM bang
phwong phdp Johansen: Két qua kiém dinh
dong lién KEL (PhAN 2)...nrmsnsesssissesssesseesssessnes
Udc lwong dong lién két va VECM bang
phwong phap Johansen: K&t qua VECM ......c.covuunnees
U6c lwong dong lién két va VECM bang
phwong phdp Johansen: Két qud kiém dinh

101 F: Vo Wo LD W ) =1 o Lo

XVi

166

173



Hinh 5.1.

Hinh 5.2.
Hinh 5.3.
Hinh 5.4.

Hinh 5.5.
Hinh 5.6.
Hinh 5.7.

Hinh 5.8.

Hinh 5.9.

Hinh 5.10.

Hinh 6.1.
Hinh 6.2.
Hinh 6.3.
Hinh 6.4.
Hinh 6.5.

Hinh 6.6.
Hinh 6.7.
Hinh 6.8.

Phan phéi c6 d6 nhon vwot chuan va phan phéi

DPic diém bién dong nhém cua dir liéu tai chinh...
Twong quan bién déng trong tai chinh......ccuvunee.
Phwong sai cé diéu kién va phwong sai khong
HBU KEET e erereersersersserssessessess e sess s sessess e e
Két qua kiém dinh tac ddng ARCH .....ccccoovererrreerrnrrnnns
Két qua wéc lwong mo hinh GARCH(1, 1) .ovveereenne
Két qua kiém dinh ty twong quan ctia binh
phwong phan dw
Két qua wéc lwong mé hinh GARCH(1, 1) ¢6
(4072300 B ) 233 1od i £ (-3 00N S
Két qua wéc lwong moé hinh GARCH(1, 1) ¢6
bién crisis giai doan 2006-2010....ccoccmermrrrrmrrrserannens
Két qua dw bao trung binh va phwong sai cua
VN-Index trong nam 201 1.....ooeereenreeeeereeeeneeseeseenas

Ké&t qua ho6i qui OLS dit liéu 0P «wverveerernseersesseesseesanes
Két qua ho6i qui mo6 hinh LSDV ...,
Két qua hoi qui theo giad thuyét 4......ceeveeerreeerserennns
Két qua wdc lwong FEM.....eieenssessnsssssesssesssssssnns
Két qua kiém dinh sw khong déng nhat ciia don

vi chéo va thoi glan ...
Két qua wdc lwgng REM ... seeseesans
K&t qua kiém dinh Hausman ........cceeeeneemeeseesseeneens
Két qua kiém dinh tuw twong quan ciia moé hinh

ATt LHEU DANG oot

XVii



Hop 2.1.
Hoép 2.2.
Hoép 2.3.
Hop 2.4.
Hoép 2.5.
Hop 3.1.
Hop 4.1.
Hop 4.2.
Hop 5.1.

Hop 5.2.

Hop 6.1.
Hop 6.2.

Hop 6.3.
Hop 6.4.

DANH MUC HOP

TOAN tTF T8 turerteeeeereeeeseeess s saess st s essssasessasenesns 42
Pa thirc nghich dA0 ..o 45
Pinh luat phan tach Wold......coenrenrenerececereseenes 48
Phwong trinh va nghiém dac trung ......ceeeeevesveneenes 49
Dy bao dong va dw bao tinh ... 94
Cac bwéc kiém dinh nhan qua Granger ..., 126
Cac buérc kiém dinh bac tich hop v 155
M6 hinh ECM nhiéu bAC tré......ecremesssseeesssesenssonns 162
GARCH(1,1) twong dwong véi ARCH vo

| P21 0 B 0 1 Lof 220
Cac budc wédc lwvong mdé hinh ARCH/ GARCH

bang wéc lwong hop Iy cwc dai e, 222
Dir liéu chéo két hop va dit liéu bang .......ccceeeeeeennee 236
Phwong phap binh phwong bé nhat dir liéu gop ......... 247
Uéc lwong binh phwong bé nhat cé bién gia.......... 259
Udc lwong OLS va wéc lwong GLS ..., 265

XViii



